En cas de conflit entre deux co-créanciers solidaires, l'usage de l'interdit reste possible, mais comme deux personnes ne peuvent simultanément posséder pour le tout une même chose en même temps, la solution du droit à la possession est trouvée dans l'application du principe bien connu : *pari in causa possessionis, melior est causa possidenti s*⁵¹.

En revanche, s'il s'agit de l'acquisition de la possession de parts divisées sur une même chose, le recours à l'action servienne utile s'impose, car la procédure interdictale est fondée sur la conception concrète de la possession qui rend impossible toute division intellectuelle du droit.

Ce sont des principes identiques qui se retrouvent mis en oeuvre dans la suite du texte de Julien et dans un extrait du livre 70 du commentaire d' Ulpien sur l'édit :

Julien D. 43, 33,1,2 (49 Dig.) : «*Idem servari conueniet et si colonus rem, quem cum alio communem habebat, pignoris*

49. Cf. *infra*

50. Cf. *infra*

51. Paul D. 50, 17,128 : *in pari causa possessor potior haberi debet.*

nomine induxerit, scilicet ut pro parte dimidia pignoris persecutio detur.»⁵²

Ulpien D. 43, 33,2 (70 ad ed.) : «*In Saluiano interdicto, si in fundum communem duorum pignera sint ab aliquo inuecta, possessor uincet et erit eis descendendum ad Servianum iudicium*»⁵³.

Le choix de ces textes de Julien et d'Ulpien, qui constituent dans le Digeste la totalité du titre consacré par les compilateurs à l'interdit salvien, laisse deviner un réel souci de s'intéresser principalement aux textes qui confrontaient les cas d'applications de l'interdit salvien et de l'action servienne en précisant leur spécificité respective.

Il reste cependant à s'interroger sur l'authenticité du texte attribué à Julien. En effet, les compilateurs ont conservé dans le Digeste, sous le titre *De pignoribus et hypothecis et qualiter ea contrahantur et de pactis eorum*, un extrait du livre 73 du commentaire d'Ulpien sur l'édit où l'auteur reprend pratiquement toute la problématique du texte de Julien mais en apportant des solutions exclusivement fondées sur l'usage de l'action servienne directe ou utile :

Ulpien D. 20, 1,10 (73 ad ed.) : «*Si debitor res suas duobus simul pignori obligauerit ita, ut utrique in solidum obligatae essent, singuli in solidum aduersus extraneos Seruiana utentur: inter ipsos autem si quaestio moueatur, possidentis meliorem esse condicionem: dabitur enim possidenti haec exceptio: 'si non conuenerit eadem res mihi quoque pignori esset'. Si autem id actum fuerit, ut pro partibus res obligarentur, utilem actionem competere et inter ipsos et aduersus extraneos, per quam dimidiam partis possessionem adprehendant singuli* »⁵⁴.